
Abstrakt 

V kontextu rychle se vyvíjejících technologií dochází v posledních několika letech i 

k rozsáhlému rozšiřování umělé inteligence. S nově vznikajícími nástroji fungujícími na bázi 

AI se proto setkáváme i my ve svých běžných životech. Diplomová práce s názvem Vliv 

nástrojů umělé inteligence na studenty českých vysokých škol se zaměřuje na způsoby, jakými 

studenti českých soukromých, veřejných a státních vysokých škol přistupují k těmto novým 

technologiím. Po přiblížení konceptu umělé inteligence je popsáno základní členění nástrojů. 

Představeny jsou i potenciální pozitivní a negativní stránky, které se s těmito novými nástroji 

pojí. Pro samotný výzkum je využito kombinovaného výzkumného designu, který dle postupů 

výkladového sekvenčního designu rozděluje analýzu do dvou etap. V první etapě proběhlo 

kvantitativní dotazníkové šetření, které proporčně dle kategorizace ISCED-F 2013 sdružilo 

respondenty do celkem 10 oborových kvót. V druhé etapě bylo dotazníkové šetření doplněno 

polostrukturovanými rozhovory. Výsledkem analýzy jsou stěžejní trendy v používání nástrojů 

umělé inteligence mezi studenty českých vysokých škol. Vysoký důraz je zde kladen na četnost 

využívání nástrojů, preferované nástroje, typické účely jejich použití v akademickém, 

soukromém i pracovním životě, důvěru ve vygenerované informace a obavy z potenciálních 

negativních vlivů. Na základě účelů využívání dochází i k představení typických skupin 

uživatelů těchto AI nástrojů. Celkový vliv umělé inteligence dle výzkumu studenti hodnotí jako 

pozitivní a přínosný, nicméně je důležité brát ohled i na dílčí výsledky v rámci skupin. V práci 

je nakonec nastíněno i několik podnětů pro budoucí výzkum tohoto tématu.  

 


